可換股債券的負債部分 501,415 318,058 1,679,220 1,468,755

於2019年及2018年12月31日，可換股債券負債部分的公允價值屬於第三級，並由本公司董事經參考獨立
專業估值師所進行的估值釐定。可換股債券負債部分的公允價值乃以使用於可換股債券剩餘年期的估

計現金流量及反映本公司信貸風險的折現率等輸入數據的折現現金流釐定。

  於財務狀況表確認並以經常性基準按公允價值計量的公允價值計量
本集團部分金融資產及負債乃按於各報告期末的公允價值計量。下表提供有關釐定該等金融資產及負

債公允價值的方法（尤其是，所採用的估值技巧及輸入數據）。

於下列日期的公允價值

公允價值

架構

公允價值計量的基準╱

估值技巧及主要輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

不可觀察輸入數據與

公允價值的關係

2019年

12月31日

2018年

12月31日

金融項目 分類為 人民幣千元 人民幣千元

分類為按公允價值計入損益的

金融資產的非上市權益投資

按公允價值計入

損益的金融資產

3,096 3,096 第三級 市場法，價值乃基於市場上的

投資者就類似資產或證券

支付的價格

市場倍數 市場倍數越高，

公允價值越高

按公允價值計入其他全面收益的

應收款項

按公允價值計入

其他全面收益的

金融資產

17,069 244,100 第二級 收入法—此方法利用折現現金

流量方法取得來自應收款

項的現金流量的現值

折現率 折現率越高，

公允價值越低

收購晶能光電集團所產生的

認股權證負債（附註）

衍生金融負債 (6,078) (3,336) 第三級 二項式模型 波幅 參閱附註55中的

敏感度分析

附註： 單獨使用的波幅增加將導致認股權證負債的公允價值計量增加，反之亦然。如所有其他變數維持不變，波幅增加或減少10%

將導致認股權證負債的賬面金額分別增加或減少人民幣2,354,000元（2018年：人民幣1,249,000元）及人民幣2,048,000元（2018

年：人民幣1,352,000元）。

順風國際清潔能源有限公司230

綜合財務報表附註（續）

55. 金融工具及資本風險管理（續）

 (c) 公允價值（續）

  於財務狀況表確認並以經常性基準按公允價值計量的公允價值計量（續）
下表列示第三級衍生金融工具於截至2018年及2019年12月31日止年度的變動。

分類為

按公允價值計入

損益的非上市

管理投資基金

先前收購晶能

光電集團所產生

的認股權證負債

分類為按公允價值

計入損益金融資產

的非上市權益投資 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日的資產（負債） — 經重列 111,337 (3,336) 3,096 111,097

重新分類至其他應收款項（附註28(v)） (111,337) — — (111,337)

於2018年12月31日的（負債）資產 — (3,336) 3,096 (240)

於損益確認的虧損總額

（計入其他收入及虧損）（計入其他收入） — (2,742) — (2,742)

於2019年12月31日的（負債）資產 — (6,078) 3,096 (2,982)

 (d) 資本風險管理

本集團管理其資本，旨在確保集團實體得以持續經營，同時透過優化債務與權益結餘盡量提高持份者

回報。本集團的整體策略於年內保持不變。

本集團的資本架構包括受限制銀行存款、現金及現金等價物、融資租賃承擔、銀行及其他借款、租賃

負債、可換股債券負債部分、應付債券以及權益（包括股本、股份溢價、儲備及累計虧絀）。

本公司董事定期檢討資本架構。本公司董事考慮資本的成本及與各類資本相關的風險，並透過籌措及

償還銀行及其他借款平衡整體資本架構。

2019年年報 231

綜合財務報表附註（續）

56. 融資活動所產生負債的對賬

下表詳列本集團融資活動所產生負債的變動，包括現金及非現金。融資活動所產生負債乃為現金流或將來

現金流於本集團綜合現金流量表分類為融資活動現金流量的負債。

銀行及

其他借款

可換股

債券

租賃

負債

應付

債券

應付關聯方

款項

應付獨立

第三方款項

計入應計

開支的

應付利息 總計

附註43 附註46 附註41 附註47 附註39 附註36 附註36

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年1月1日（經重列） 11,067,345 1,679,220 175,426 830,471 — 186,152 292,978 14,231,592